
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 박경리 문학공원 활성화및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 9,551,330 8,348,245 1,203,085

국            766,011 677,011 89,000

균            280,000 280,000 0

기             39,725 0 39,725

분             72,365 67,852 4,513

도            571,514 407,860 163,654

시          7,821,715 6,915,522 906,193

문화도시 조성 5,111,653 4,348,897 762,756

국             23,000 0 23,000

균             30,000 30,000 0

기             14,700 0 14,700

분             71,365 66,852 4,513

도             79,889 16,000 63,889

시          4,892,699 4,236,045 656,654

박경리 문학공원 활성화및 토지문화관 사업지원 520,018 229,314 290,704

박경리 문학공원 운영지원 82,405 80,605 1,800

201 일반운영비 81,905 80,105 1,800

01 사무관리비 8,800 7,000 1,800

  ○1 일반수용비                 6,800              7,000            △200

    ▷박경리 문학공원 소모품 구입
                1,800              2,000            △200

  ○3 시설장비 유지비                 2,000                  0            2,000

    ▷박경리 선생 방 종이장판 교체
                2,000                  0            2,000

        경정 1,800,000원

        2,000,000원*1식

박경리 문학공원 활성화 지원 198,864 109,960 88,904

201 일반운영비 30,000 24,000 6,000

01 사무관리비 12,000 6,000 6,000

  ○1 일반수용비                12,000              6,000            6,000

    ▷박경리 문학공원 어른 리플렛 제작
                6,000              3,000            3,000

    ▷박경리 문학공원 어린이 리플렛 제작
                6,000              3,000            3,000

        경정 6,000,000원

        경정 6,000,000원

202 여비 864 960 △96

01 국내여비 864 960 △96

  ○박경리 문학공원 활성화 업무추진 여비
                  864                960             △96      경정 864,000원

401 시설비및부대비 63,000 50,000 13,000

01 시설비 63,000 50,000 13,000

  ○박경리 문학공원 지하주차장 설계용역
               63,000                  0           63,000

  ○박경리 선생 흉상건립                     0             50,000         △50,000

      63,000,000원*1식

  경정 0원

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

01 민간자본보조 70,000 0 70,000

  ○박경리 선생 조형물 제작                70,000                  0           70,000  70,000,000원*1식



부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 박경리 문학공원 활성화및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

토지종합자료관 건립 208,749 8,749 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○토지자료관 전시시설 설치공사
              200,000                  0          200,000      200,000,000원*1식

문화예술활동지원 1,861,665 1,424,173 437,492

국             23,000 0 23,000

기             14,700 0 14,700

분             71,365 66,852 4,513

도             79,889 16,000 63,889

시          1,672,711 1,341,321 331,390

원주문화원 운영 137,982 109,340 28,642

분             31,513 27,000 4,513

시            106,469 82,340 24,129

202 여비 3,456 3,840 △384

01 국내여비 3,456 3,840 △384

  ○문화기반시설 사업추진 여비
                3,456              3,840            △384      경정 3,456,000원

307 민간이전 114,526 105,500 9,026

분             31,513 27,000 4,513

시             83,013 78,500 4,513

02 민간경상보조 72,026 63,000 9,026

  ○원주문화원                72,026             63,000            9,026

    ▷사업활동비 지원                47,026             38,000            9,026  경정 47,026,000원

분             21,513 17,000 4,513

시             25,513 21,000 4,513

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○원주문화원 보일러 교체                20,000                  0           20,000  10,000,000원*2대

예술단체 지원운영 1,113,576 863,960 249,616

201 일반운영비 154,620 4,620 150,000

03 행사운영비 150,000 0 150,000

  ○서사 음악극 "토지" 공연 행사
              150,000                  0          150,000      150,000,000원*1식

202 여비 3,456 3,840 △384

01 국내여비 3,456 3,840 △384

  ○예술단체 운영 업무추진 여비
                3,456              3,840            △384      경정 3,456,000원

307 민간이전 955,500 855,500 100,000

04 민간행사보조 588,000 488,000 100,000

  ○(사)한국예술문화단체총연합 원주지부               233,000            183,000           50,000

    ▷제13회 원주청소년예술제
              100,000             50,000           50,000        경정 100,000,000원



부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○코리아 피아노 페스티벌(시책재정보전금 20백
    만원)                50,000                  0           50,000      50,000,000원*1식

문화예술 지원사업 159,234 0 159,234

국             23,000 0 23,000

기             14,700 0 14,700

도             63,889 0 63,889

시             57,645 0 57,645

307 민간이전 159,234 0 159,234

국             23,000 0 23,000

기             14,700 0 14,700

도             63,889 0 63,889

시             57,645 0 57,645

02 민간경상보조 159,234 0 159,234

  ○사회문화예술교육 지원사업                30,000                  0           30,000

    ▷(사)한지개발원 한지공예학교
               10,000                  0           10,000        10,000,000원*1식

국              5,000 0 5,000

시              5,000 0 5,000

    ▷(사)치악산 고판화 박물관 숲 속 판화학교
               10,000                  0           10,000        10,000,000원*1식

국              5,000 0 5,000

시              5,000 0 5,000

    ▷극단 노뜰 국경없는 연극 놀이마을
               10,000                  0           10,000        10,000,000원*1식

국              5,000 0 5,000

시              5,000 0 5,000

  ○무대공연작품 제작지원사업
               29,500                  0           29,500      29,500,000원*1식

기             14,700 0 14,700

도              4,400 0 4,400

시             10,400 0 10,400

  ○전국 청소년 민속예술축제 경연참가지원
               18,000                  0           18,000      18,000,000원*1식

국              8,000 0 8,000

도              5,000 0 5,000

시              5,000 0 5,000

  ○사회서비스일자리사업(미디어교육교사 양성프
    로젝트)                81,734                  0           81,734      81,734,000원*1식

도             54,489 0 54,489

시             27,245 0 27,245

시립예술단 육성 2,655,970 2,625,410 30,560

시립합창단 운영 876,493 869,833 6,660

301 일반보상금 872,473 866,473 6,000

11 예술단원ㆍ운동부등보상금 872,473 866,473 6,000

  ○시립합창단 운영비                 6,000                  0            6,000

    ▷야외공연 무대장비 임차료(음향,조명 등)
                6,000                  0            6,000        6,000,000원*1식

405 자산취득비 660 0 660



부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 660 0 660

  ○제본기                   330                  0              330

  ○재단기                   330                  0              330

  330,000원*1개

  330,000원*1개

시립교향악단 운영 1,779,477 1,755,577 23,900

301 일반보상금 1,714,107 1,700,207 13,900

11 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,714,107 1,700,207 13,900

  ○시립교향악단 운영비               158,400            144,500           13,900

    ▷악기 수리및 관리비                 6,500              5,000            1,500

    ▷외부공연 출연금                22,400             10,000           12,400

  경정 6,500,000원

  경정 22,400,000원

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ○항온항습기 전기 인입공사                10,000                  0           10,000  10,000,000원*1식

문화산업 거점도시 조성 4,000 0 4,000

문화산업 육성 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

02 민간경상보조 4,000 0 4,000

  ○원주시 문화콘텐츠 포럼                 4,000                  0            4,000  4,000,000원*1식

전통문화 보존및 전승 1,923,150 1,755,952 167,198

국            743,011 677,011 66,000

분              1,000 1,000 0

도            346,117 311,860 34,257

시            833,022 766,081 66,941

문화재 보존관리 1,435,315 1,267,925 167,390

국            743,011 677,011 66,000

분              1,000 1,000 0

도            296,117 261,860 34,257

시            395,187 328,054 67,133

문화재의 지속적 보존 37,914 34,798 3,116

201 일반운영비 6,050 4,050 2,000

01 사무관리비 6,050 4,050 2,000

  ○1 일반수용비                   900              1,000            △100

    ▷문화재관리                   450                500             △50

      Ο필름및 사진인화                   450                500             △50

    ▷전기안전검사 수수료                   450                500             △50

  ○3 운영수당                 5,150              3,050            2,100

    ▷문화재위원(현상변경허가및 자문)                 4,800              2,700            2,100

      Ο참석수당                 3,360              1,260            2,100

  경정 450,000원

  경정450,000원

  경정 3,360,000원

202 여비 3,456 3,840 △384

01 국내여비 3,456 3,840 △384

  ○문화재보존 업무추진여비                 3,456              3,840            △384  경정 3,456,000원



부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 6,000 5,500 500

02 민간경상보조 6,000 5,500 500

  ○신림면 성황림 성황제 보조(춘,추기)
                1,000                500              500      경정 1,000,000원

401 시설비및부대비 12,000 11,000 1,000

01 시설비 12,000 11,000 1,000

  ○추월대 벤치 설치                 1,000                  0            1,000  1,000,000원*1식

강원감영 보존 49,457 29,697 19,760

201 일반운영비 37,805 18,045 19,760

01 사무관리비 28,240 8,480 19,760

  ○1 일반수용비                27,160              7,400           19,760

    ▷강원감영사무소 운영                22,160              2,400           19,760

      Ο팩스, 프린터기 등 소모품 구입
                1,080              1,200            △120

      Ο생수(관람객 제공)                   540                600             △60

      Ο화장실 청소용품                   540                600             △60

      Ο강원감영관련 자료구입
               20,000                  0           20,000

          경정 1,080,000원

  경정 540,000원

  경정 540,000원

          20,000,000원*1식

국가지정 문화재 보수정비 647,714 550,000 97,714

국            451,000 385,000 66,000

도             98,357 82,500 15,857

시             98,357 82,500 15,857

401 시설비및부대비 647,714 550,000 97,714

국            451,000 385,000 66,000

도             98,357 82,500 15,857

시             98,357 82,500 15,857

01 시설비 647,714 550,000 97,714

  ○포정루 CCTV설치공사                12,000                  0           12,000  12,000,000원*1식

국              6,000 0 6,000

도              3,000 0 3,000

시              3,000 0 3,000

  ○강원감영지 사료관 조성                85,714                  0           85,714  85,714,000원*1식

국             60,000 0 60,000

도             12,857 0 12,857

시             12,857 0 12,857

무형문화재 전승금 지원 70,800 72,000 △1,200

도             35,400 36,000 △600

시             35,400 36,000 △600

301 일반보상금 70,800 72,000 △1,200

도             35,400 36,000 △600

시             35,400 36,000 △600

12 기타보상금 70,800 72,000 △1,200

  ○무형문화재 전승금 지원                70,800             72,000          △1,200  경정 70,800,000원

도             35,400 36,000 △600

시             35,400 36,000 △600



부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도지정 문화재 보수정비 30,000 0 30,000

도             10,000 0 10,000

시             20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도             10,000 0 10,000

시             20,000 0 20,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ○용운사지 주변정비및 보호책 정비
               30,000                  0           30,000      30,000,000원*1식

도             10,000 0 10,000

시             20,000 0 20,000

도 지정문화재 현상변경 허용기준안 마련사업 18,000 0 18,000

도              9,000 0 9,000

시              9,000 0 9,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

도              9,000 0 9,000

시              9,000 0 9,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

  ○도 지정문화재 현상변경 허용기준안 마련사업
               18,000                  0           18,000      18,000,000원*1식

도              9,000 0 9,000

시              9,000 0 9,000

원주 얼 선양사업 410,835 411,027 △192

도             50,000 50,000 0

시            360,835 361,027 △192

원주 얼 선양시설 관리 68,835 69,027 △192

202 여비 1,728 1,920 △192

01 국내여비 1,728 1,920 △192

  ○원주 얼 선양시설 관리 업무추진여비
                1,728              1,920            △192      경정 1,728,000원

관광진흥 2,377,555 2,114,285 263,270

균            250,000 250,000 0

기             25,025 0 25,025

도            145,508 80,000 65,508

시          1,957,022 1,784,285 172,737

관광기반 898,480 734,535 163,945

균            250,000 250,000 0

도            120,000 75,000 45,000

시            528,480 409,535 118,945

간현관광지 관리 232,980 229,360 3,620

201 일반운영비 119,653 118,153 1,500

02 공공운영비 100,233 98,733 1,500

  ○3 시설장비유지비                21,500             20,000            1,500

    ▷기타시설장비 유지비                11,500             10,000            1,500  경정 11,500,000원



부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광기반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

  ○간현관광지 관리 업무추진 여비
                4,320              4,800            △480      경정 4,320,000원

405 자산취득비 7,300 4,700 2,600

01 자산및물품취득비 7,300 4,700 2,600

  ○간현관광지 PC                 2,600                  0            2,600  1,300,000원*2대

마을관리 휴양지 관리 13,925 3,600 10,325

101 인건비 10,325 0 10,325

10 기간제근로자등보수 10,325 0 10,325

  ○환경정리 인부임(마을관리휴양지 5개소)(일자
    리창출)                10,325                  0           10,325      41,300원*5인*50일

간현관광지 화장실 리모델링(10동) 150,000 0 150,000

도             45,000 0 45,000

시            105,000 0 105,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도             45,000 0 45,000

시            105,000 0 105,000

01 시설비 150,000 0 150,000

  ○간현관광지 화장실 리모델링(10동)
              150,000                  0          150,000      150,000,000원*1식

도             45,000 0 45,000

시            105,000 0 105,000

관광홍보 166,575 80,250 86,325

기             25,025 0 25,025

도             20,508 0 20,508

시            121,042 80,250 40,792

관광 홍보물 제작 53,300 31,000 22,300

201 일반운영비 53,300 31,000 22,300

01 사무관리비 51,500 31,000 20,500

  ○1 사무관리비                51,500             31,000           20,500

    ▷관광 홍보물 제작                51,500             31,000           20,500

      Ο관광 홍보책자 제작                20,000             10,000           10,000

      Ο관광지도 제작                31,500             21,000           10,500

  경정 20,000,000원

  경정 31,500,000원

02 공공운영비 1,800 0 1,800

  ○관광 홍보물 배송료                 1,800                  0            1,800  5,000원*60회*6월

문화관광해설사 활동지원 50,050 11,600 38,450

기             25,025 0 25,025

도              7,508 0 7,508

시             17,517 11,600 5,917

301 일반보상금 50,050 11,600 38,450

기             25,025 0 25,025

도              7,508 0 7,508



부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             17,517 11,600 5,917

10 행사실비보상금 50,050 11,600 38,450

  ○문화관광해설사 활동비                50,050             11,600           38,450  경정 50,050,000원

기             25,025 0 25,025

도              7,508 0 7,508

시             17,517 11,600 5,917

전도민 관광요원화 교육 3,825 4,250 △425

301 일반보상금 3,825 4,250 △425

10 행사실비보상금 3,825 4,250 △425

  ○전도민 관광요원화 교육                 3,825              4,250            △425  경정 3,825,000원

전통상설 공연 20,000 0 20,000

도             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

02 민간경상보조 20,000 0 20,000

  ○전통상설공연 지원                20,000                  0           20,000  20,000,000원*1식

도             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

초등학교 관광교육 6,000 0 6,000

도              3,000 0 3,000

시              3,000 0 3,000

308 자치단체등이전 6,000 0 6,000

도              3,000 0 3,000

시              3,000 0 3,000

06 교육기관에대한보조금 6,000 0 6,000

  ○관광교육 연구시범학교 지원
                6,000                  0            6,000      6,000,000원*1식

도              3,000 0 3,000

시              3,000 0 3,000

관광축제 1,312,500 1,299,500 13,000

도              5,000 5,000 0

시          1,307,500 1,294,500 13,000

지역축제 지원 40,000 37,000 3,000

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

01 민간자본보조 3,000 0 3,000

  ○남한강 황포돗배체험 지원                 3,000                  0            3,000  3,000,000원*1식

동악제 행사지원 20,000 10,000 10,000

도              5,000 5,000 0

시             15,000 5,000 10,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

도              5,000 5,000 0

시             15,000 5,000 10,000



부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광축제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사보조 20,000 10,000 10,000

  ○동악제 행사지원                20,000             10,000           10,000  경정 20,000,000원

도              5,000 5,000 0

시             15,000 5,000 10,000

재무활동(문화관광과) 15,929 0 15,929

보전지출 15,929 0 15,929

보조금 반환 15,929 0 15,929

802 반환금기타 15,929 0 15,929

01 국고보조금반환금 5,240 0 5,240

  ○권역별 지역문화 통합서비스센터 운영 보조금
    잔액 반납금                 1,915                  0            1,915

  ○2008 문화재특별관리비 집행잔액 반납금
                3,325                  0            3,325

      1,915,000원*1식

      3,324,440원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,689 0 10,689

  ○2008 문화재특별관리비 집행잔액 반납금
                  713                  0              713

  ○문화재 보호구역 합리적 조정사업 집행잔액
    반납금                 8,854                  0            8,854

  ○운곡 원천석 연구사업                   850                  0              850

  ○2007 관광안내표지판 설치사업 운영사업 도비
    보조금 반납                   272                  0              272

      712,380원*1식

      8,853,150원*1식

  849,500원*1식

      271,500원*1식

행정운영경비(문화관광과) 123,043 129,111 △6,068

인력운영비 123,043 129,111 △6,068

인력운영비 74,557 76,795 △2,238

101 인건비 70,357 72,595 △2,238

02 수당 49,216 51,454 △2,238

  ○시간외 근무수당                49,216             51,454          △2,238  경정 49,216,000원

기본경비 48,486 52,316 △3,830

201 일반운영비 25,476 27,196 △1,720

01 사무관리비 21,276 22,996 △1,720

  ○1 일반수용비                15,480             17,200          △1,720

    ▷부서운영 수용비(복사용지외 8종)
               15,480             17,200          △1,720        경정 15,480,000원

202 여비 19,010 21,120 △2,110

01 국내여비 19,010 21,120 △2,110

  ○기본업무수행여비                19,010             21,120          △2,110  경정 19,010,000원


